证券代码：000837

上市地点：深交所

三、新增股份的限售安排

陕西省国资委和陕西产投认购的本次非公开发行股份，自本次非公开发行股

份上市之日起三十六个月内不得转让，但是符合《证券期货法律适用意见第 4

号》等适用法律、法规、规章和规范性法律文件相关规定的转让不受此限。昆仑

天创、华融公司、华融渝富红杉、长城公司、邦信公司、东方公司、新远景及其

他社会投资者认购的非公开发行股份自上市之日起十二个月内不得转让。

 31

第四章 本次股份变动情况及其影响

一、本次股份变动及新增股份前后前十名股东情况

（一）新增股份登记到账前本公司前十名股东持股情况（截至 2014

年 6 月 30 日）

序号 股东名称 持股数量(股) 持股比例(%) 股本性质

1 陕西秦川机床工具集团有限公司 92,935,348  26.65  A 股流通股

2 何榕 4,566,254  1.31  A 股流通股

3 庄丽芳 1,545,846  0.44  A 股流通股

4 朱桂芬 1,344,300  0.39  A 股流通股

5 杨韵雅 1,318,268  0.38  A 股流通股

6
宏源证券股份有限公司约定购回专用

账户
1,067,000  0.31  A 股流通股

7 贾全剑 1,011,000  0.29  A 股流通股

8 杭梅青 1,000,691  0.29  A 股流通股

9 杨永生 1,000,101  0.29  A 股流通股

10

西部信托有限公司-西部信托·稳健人

生系列伞形结构化 2 期证券投资集合

资金信托

933,400  0.27  A 股流通股

 合   计 106,722,208 30.62

（二）新增股份登记到账后本公司前十名股东持股情况

序号 股东名称 持股数量(股) 持股比例(%) 股本性质

1 陕西省国资委 110,499,048 17.77 限售流通股、A 股流通股

2 陕西产投 101,196,554 16.27 限售流通股、A 股流通股

3 昆仑天创 63,585,168 10.22 限售流通股、A 股流通股

4 华融公司 35,951,796 5.78 限售流通股、A 股流通股

5 华融渝富红杉 28,503,696 4.58 限售流通股、A 股流通股

 32

6 长城公司 14,127,275 2.27 限售流通股、A 股流通股

7 邦信公司 10,119,655 1.63 限售流通股、A 股流通股

8 何榕 4,566,254 0.73 A 股流通股

9 庄丽芳 1,545,846 0.25 A 股流通股

10 朱桂芬 1,344,300 0.22 A 股流通股

 合   计 371,439,592   59.73  -

注：根据截至 2014 年 6 月 30 日的前十大股东情况模拟新增股份登记到账后的情况。

二、股份结构变动表

本次发行前后，公司股份变动情况如下：

单位：股

本次发行前

本次发行

本次发行后

数量 比例(%) 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 192,598 0.06 366,112,267 366,304,865 58.90

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 192,598 0.06 366,112,267 366,304,865 58.90

其中：境内法人持股   366,112,267 366,112,267 58.87

境内自然人持股 192,598 0.05  192,598 0.03

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 348,525,002 99.94 -92,935,348 255,589,654 41.10

1、人民币普通股 348,525,002 99.94 -92,935,348 255,589,654 41.10

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

 33

4、其他

三、股份总数 348,717,600 100.00 273,176,919 621,894,519 100.00

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司本次股份变动暨新增股份上市事宜中不涉及公司董事、监事和高级管理

人员持股情况的变动，具体情况如下：

姓名 职务
股份变动前持

股数量（股）

股份变动

数（股）

股份变动后持

股数量（股）

龙兴元 董事长 84,515 0 84,515

项兵 独立董事 0 0 0

何雁明 独立董事 0 0 0

赵惠英 独立董事 0 0 0

胡弘 董事 15,000 0 15,000

付林兴 董事、总经理 12,000 0 12,000

马志云 董事、副总经理 20,083 0 20,083

田沙 董事 15,000 0 15,000

谭明 董事、董事会秘书 10,000 0 10,000

张毅 监事会主席 10,000 0 10,000

李静 监事 10,000 0 10,000

陆军 监事 15,000 0 15,000

罗军 监事 10,000 0 10,000

高俊峰 监事 10,200 0 10,200

毛丰 副总经理 8,000 0 8,000

周恩泉 副总经理 10,000 0 10,000

颜拴歧 副总经理 10,000 0 10,000

吴康 副总经理 15,000 0 15,000

 34

四、本次股份变动暨新增股份对公司的影响

（一）本次交易完成后上市公司的财务状况、盈利能力及未来趋势分

析

根据希格玛出具的秦川发展模拟备考审计报告（剔除三家剥离资产）（希会

审字[2013]1682 号、希会审字[2014]1019 号）与模拟备考盈利预测审核报告（剔

除三家剥离资产）（希会审字[2013]1706 号）对本次重组完成后上市公司财务状

况、盈利能力和未来趋势分析如下：

1、资产负债结构分析

（1）主要资产构成分析

本次吸收合并完成后，上市公司模拟备考审计报告（剔除三家剥离资产）最

近两年资产结构如下：

单位：万元

项目

2013-12-31 2012-12-31

金额 比例 金额 比例

流动资产：

货币资金 57,611.37  9.71% 59,333.99 10.67%

交易性金融资产 2,144.37  0.36% 1,072.77 0.19%

应收票据 27,824.51  4.69% 24,807.00 4.46%

应收账款 62,876.72  10.60% 54,097.78 9.73%

预付款项 29,768.82  5.02% 28,837.53 5.18%

其他应收款 7,537.15  1.27% 9,883.27 1.78%

存货 155,883.83  26.28% 144,049.73 25.90%

其他流动资产 3,486.90  0.59% 4,460.00 0.80%

流动资产合计 347,133.68  58.51% 326,542.05 58.71%

非流动资产：

 35

可供出售金融资产 1,117.68  0.19% 905.22 0.16%

长期股权投资 3,940.18  0.66% 4,469.26 0.80%

固定资产 167,511.07  28.24% 164,962.48 29.66%

在建工程 39,482.69  6.66% 26,337.60 4.74%

工程物资 123.93  0.02% - -

固定资产清理 0.00 0.00% 17.83 0.00%

无形资产 28,426.69  4.79% 29,401.90 5.29%

开发支出 971.83  0.16% 323.07 0.06%

商誉 72.68  0.01% 72.68 0.01%

长期待摊费用 944.51  0.16% 302.46 0.05%

递延所得税资产 3,472.06  0.59% 2,750.86 0.49%

其他非流动资产 42.87  0.01% 128.60 0.02%

非流动资产合计 246,106.18  41.49% 229,671.96 41.29%

资产总计 593,239.86  100.00% 556,214.01 100.00%

（2）主要负债构成分析

本次吸收合并完成后，上市公司模拟备考审计报告（剔除三家剥离资产）最

近两年负债结构如下：

单位：万元

项目

2013-12-31 2012-12-31

金额 比例 金额 比例

流动负债：

短期借款 68,692.70  23.21% 86,613.54 33.72%

应付票据 11,376.56  3.84% 11,176.32 4.35%

应付账款 79,193.59  26.76% 72,803.45 28.34%

预收款项 31,015.23  10.48% 30,110.91 11.72%

 36

应付职工薪酬 7,285.38  2.46% 8,260.13 3.22%

应交税费 -3,109.53  -1.05% -1,362.52 -0.53%

应付利息 3,210.61  1.08% 756.36 0.29%

应付股利 119.86  0.04% 130.10 0.05%

其他应付款 16,815.74  5.68% 11,091.34 4.32%

一年内到期的非流动负

债
5,630.37  1.90% 776.91 0.30%

流动负债合计 220,230.51  74.41% 220,356.53 85.78%

非流动负债：

长期借款 3,245.41  1.10% 11,127.98 4.33%

应付债券 44,432.70  15.01% 0.00 0.00%

长期应付款 1,000.00  0.34% 1,163.03 0.45%

专项应付款 5,893.48  1.99% 5,584.19 2.17%

预计负债 0.00 0.00% 295.31 0.11%

递延所得税负债 479.67  0.16% 478.59 0.19%

其他非流动负债 20,698.66  6.99% 17,887.71 6.96%

非流动负债合计 75,749.92  25.59% 36,536.81 14.22%

负债合计 295,980.43  100.00% 256,893.34 100.00%

（3）偿债能力指标分析

本次吸收合并前后，上市公司最近两年的主要偿债能力指标如下：

项目

2013-12-31 2012-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

资产负债率 50.55% 49.89% 45.21% 46.19%

流动比率（倍） 2.43 1.58 1.63 1.48

速动比率（倍） 1.32 0.87 0.80 0.83

本次吸收合并完成后，上市公司的主营业务得到增强，同时，上市公司的资

 37

产负债率略有下降，但变化不大，仍处于合理范围内。

2、盈利能力分析

（1）主要利润表项目分析

本次吸收合并完成后，上市公司模拟备考审计报告（剔除三家剥离资产）最

近两年的主要利润表项目情况如下：

单位：万元

项目

2013 年度 2012 年度

金额 比例 金额 比例

一、营业总收入 339,079.26  100.00% 314,742.31  100.00%

其中：营业收入 339,079.26  100.00% 314,742.31  100.00%

二、营业总成本 349,002.56  102.93% 316,720.24  100.63%

其中：营业成本 290,746.15  85.75% 261,221.90  83.00%

营业税金及附加 1,534.20  0.45% 1,689.83  0.54%

销售费用 15,051.66  4.44% 15,798.22  5.02%

管理费用 32,661.94  9.63% 31,766.86  10.09%

财务费用 7,022.76  2.07% 4,804.20  1.53%

资产减值损失 1,985.86  0.59% 1,439.23  0.46%

加：公允价值变动收益 38.48  0.01% 38.94  0.01%

投资收益 250.87  0.07% 153.66  0.05%

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益
-6.58  0.00% 10.20  0.00%

三、营业利润 -9,633.94  -2.84% -1,785.32  -0.57%

加：营业外收入 11,001.99  3.24% 6,633.71  2.11%

减：营业外支出 3,524.32  1.04% 183.68  0.06%

其中：非流动资产处置损失 3,145.54  0.93% 78.36  0.02%

四、利润总额 -2,156.27  -0.64% 4,664.71  1.48%

 38

减：所得税费用 668.43  0.20% 1,482.19  0.47%

五、净利润 -2,824.70  -0.83% 3,182.52  1.01%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
-4,074.49  -1.20% 2,156.02  0.69%

（2）主要盈利指标和盈利能力分析

本次吸收合并前后，上市公司最近两年的盈利情况如下：

单位：万元

项目

2013 年度 2012 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入 128,538.27 339,079.26 119,114.01 314,742.31

营业利润 -5,639.44 -9,633.94 -1,337.85 -1,785.32

利润总额 -3,591.70 -2,156.27 1,659.23 4,664.71

归属母公司所有者的净利润 -2,929.99 -4,074.49 1,186.46 2,156.02

本次吸收合并完成后，上市公司经营规模增加明显，2012 年归属母公司所

有者的净利润有所上升。进入 2013 年后，由于宏观经济有所下滑，机床行业下

行趋势加剧，2013 年上市公司与秦川集团均出现亏损，利润水平下降较多，致

使交易后亏损加大。

本次吸收合并前后，上市公司最近两年的盈利指标如下：

项目

2013 年度 2012 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

净资产收益率 -2.71% -0.95% 1.07% 1.06%

毛利率 12.79% 14.25% 15.71% 17.00%

净利率 -2.18% -0.83% 1.12% 1.01%

本次吸收合并前后，上市公司盈利能力未发生明显变化，其中，在交易完成

后，2013 年度的净资产收益率、毛利率与净利率均略有上升。

 39

3、资产运营效率分析

本次吸收合并前后，上市公司最近两年的主要营运能力指标如下：

项目

2013 年度 2012 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

应收账款周转率 6.13 5.80  7.04 6.21

存货周转率 1.65 1.94  1.51 1.90

总资产周转率 0.59 0.59 0.57 0.59

本次吸收合并完成后，公司的存货周转率有了一定的提升，周转速度加快，

资金运营效率有了一定改善；应收账款周转率变化不明显；总资产周转率维持不

变。本次交易前后，上市公司的应收账款周转率、存货周转率、总资产周转率均

处于行业较高水平，反映了公司更强的销售能力、资金回流能力和存货管理能力。

4、每股指标分析

本次吸收合并前后，上市公司主要每股指标如下表所示：

单位：万元

项目

2013-12-31/2013 年度 2012-12-31/2012 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司所有者权益 108,118.53  239,822.60 110,972.91 243,880.82

归属于母公司所有者的净利

润
-2,929.99  -4,074.49 1,186.46  2,156.02

总股本（股） 348,717,600 621,894,519 348,717,600 621,894,519

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）
3.10 3.86 3.18 3.92

归属于母公司所有者的每股

收益（元/股）
-0.08 -0.07 0.03 0.03

注：（1）归属于母公司所有者的每股净资产＝归属于母公司所有者权益/总股本；（2）归属

于母公司所有者的每股收益＝归属于母公司所有者的净利润/总股本；（3）交易后总股本＝

交易前总股本+发行股份购买资产新增股份数（366,112,267 股）-注销的秦川集团所持股份

数（92,935,348 股）。

 40

由上表可见，本次换股吸收合并完成后（配套融资完成前），上市公司资产

规模大幅增加，每股净资产有所提升，每股收益变化不大。

5、上市公司未来盈利和经营情况

本次吸收合并完成后，上市公司备考盈利预测审核报告 2013 年度和 2014

年度预测归属于母公司所有者的净利润分别为-6,197.63 万元和 1,414.36 万元，

盈利预测报表如下：

单位：万元

项目
2012年度已审

实现数

2013 年度
2014 年度预测

数 2013 年度

预测数

2013 年度

已审实现数

营业总收入 319,755.66  338,732.91  341,147.44 376,073.71